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（単位：百万円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体等出資分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産

全体貸借対照表
（令和　４年　３月３１日現在）

科 目 金　　額 科 目 金　　額

214,103 216
135,445 21,146

2 0

959,611 271,704
926,961 178,871

△ 34,809 2,736
0 0
0 0

203,573 71,469
△ 129,636 26,507

37,215 17,860

0 820
0 負債合計 298,211
0

0 0
0 2,451
0 2,638

5,739
△ 3,099
369,339

2,313 977,725
703,886 △ 264,111
489,269 0

2,667
30,976

△ 22,005

△ 160,030
0
0

24,571
1,925

249

8,077
145

7,931

2,248
16,351
1,380

△ 927

1,676
0

3,359
235

18,599

18,104
18,104

0

52,214
26,746
7,275

9

0 純資産合計 713,614
資産合計 1,011,825 負債及び純資産合計 1,011,825

110
60

△ 92
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（単位：百万円）

経常費用
業務費用

人件費
職員給与費
賞与等引当金繰入額
退職手当引当金繰入額
その他

物件費等
物件費
維持補修費
減価償却費
その他

その他の業務費用
支払利息
徴収不能引当金繰入額
その他

移転費用
補助金等
社会保障給付
その他

経常収益
使用料及び手数料
その他

純経常行政コスト
臨時損失

災害復旧事業費
資産除売却損
投資損失引当金繰入額
損失補償等引当金繰入額
その他

臨時利益
資産売却益
その他

純行政コスト

科 目 金　　　額

30,258

0

299,314
140,971
43,402
34,764
2,435
2,174
4,028

74,073
54,402
3,213

16,457

4
199

240,563

238
0

230
0
0
7

全体行政コスト計算書
自　令和　３年　４月　１日
至　令和　４年　３月３１日

204

240,529

23,495
1,319
787

21,388
158,343
109,340
48,788

213
58,785
28,527
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(単位：百万円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

前年度末純資産残高 973,652 △ 267,389
純行政コスト（△） 0 △ 240,563
財源 0 246,394

税収等 0 131,817
国県等補助金 0 114,576

本年度差額 0 5,830
固定資産等の変動（内部変動 4,699 △ 4,699

有形固定資産等の増加 18,942 △ 18,942
有形固定資産等の減少 △ 21,144 21,144
貸付金・基金等の増加 20,590 △ 20,590
貸付金・基金等の減少 △ 13,689 13,689

資産評価差額 0 0
無償所管換等 1,496 0
その他 △ 2,123 2,146
本年度純資産変動額 4,072 3,278

本年度末純資産残高 977,725 △ 264,111

5,830

全体純資産変動計算書
自　令和　３年　４月　１日
至　令和　４年　３月３１日

科 目 合計

706,263
△ 240,563

246,394
131,817
114,576

1,496
23

7,350
713,614

0
0
0
0
0
0
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（単位：百万円）

【業務活動収支】
業務支出

業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
他会計への繰出支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高 26,746

本年度末資金残高 24,108
0

2,573
65

2,638

0
1,881

本年度資金収支額 3,950
前年度末資金残高 20,157

20,072

4,359
1,939

141
50

224
△ 15,876

0
18,191
17,324

866
20,072

6,715

0
40

257
17,945

0
22,591
15,653
6,783

0
154

0

40

21,485
158,163
109,340
48,788

0
34

299,563
130,255
110,494
28,611
30,202

1,319

全体資金収支計算書

科 目 金　　　額

281,835
123,671
43,371
57,495

自　令和　３年　４月　１日
至　令和　４年　３月３１日
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全体財務書類における注記

１．重要な会計方針

（１）有形固定資産及び無形固定資産の評価基準及び評価方法

① 有形固定資産･･････････････････････････････取得原価

② 無形固定資産･･････････････････････････････取得原価

（２）有価証券及び出資金の評価基準及び評価方法

① 満期保有目的以外の有価証券

ア 市場価格のないもの･･････････････････････取得原価

② 出資金

ア 市場価格のないもの･･････････････････････出資金額

（３）棚卸資産の評価基準及び評価方法

総平均法による低価法

ただし、一部の全体対象団体においては、先入先出法による原価法によっています。

（４）有形固定資産等の減価償却の方法

① 有形固定資産（リース資産を除きます。）･････････定額法

なお、主な耐用年数は以下のとおりです。

建 物 ３年～５８年

工作物 ５年～６０年

物 品 ２年～２０年

② 無形固定資産（リース資産を除きます。）･････････定額法

（ソフトウェアについては、当市における見込利用期間（５年）に基づく定額法によっています。）

③ リース資産

ア 所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産

･･････････自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法

（５）引当金の計上基準及び算定方法

① 徴収不能引当金

未収金については、過去３年間の平均不納欠損率により（又は個別に回収可能性を検討し）、徴収不

能見込額を計上しています。

長期延滞債権については、過去３年間の平均不納欠損率により（又は個別に回収可能性を検討し）、

徴収不能見込額を計上しています。

長期貸付金については、過去３年間の平均不納欠損率により（又は個別に回収可能性を検討し）、徴

収不能見込額を計上しています。
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② 退職手当引当金

期末自己都合要支給額を計上しています。

③ 賞与等引当金

翌年度６月支給予定の期末手当及び勤勉手当等及びそれらに係る法定福利費相当額の見込額につい

て、それぞれ本会計年度の期間に対応する部分を計上しています。

（６）リース取引の処理方法

① ファイナンス・リース取引

ア 所有権移転ファイナンス・リース取引（リース期間が 1 年以内のリース取引及びリース料総額

が３百万円以下のファイナンス・リース取引を除きます。）

通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理を行っています。

イ ア以外のファイナンス・リース取引

通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っています。

② オペレーティング・リース取引

通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っています。

（７）全体資金収支計算書における資金の範囲

資金の対象範囲は、現金（手許現金及び要求払預金）及び現金同等物（一般会計においては、松戸市

資金運用方針において、対象とする資金のうち、歳計現金及び歳入歳出外現金です。）

なお、現金及び現金同等物には、出納整理期間における取引により発生する受払いを含んでいます。 

（８）消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

ただし、水道事業会計、病院事業会計、下水道事業会計については、税抜方式によっています。

２．重要な後発事象

該当ありません。

３．偶発債務

該当ありません。

４．追加情報

（１）全体対象会計

国民健康保険特別会計

松戸競輪特別会計

公設地方卸売市場事業特別会計

後期高齢者医療特別会計

駐車場事業特別会計
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介護保険特別会計

松戸都市計画事業新松戸駅東側地区土地区画整理事業特別会計

水道事業会計

病院事業会計

下水道事業会計

（２）出納整理期間

地方自治法第２３５条の５に基づき、出納整理期間を設けられている団体（会計）においては、出納

整理期間における現金の受払い等を終了した後の計数をもって会計年度末の計数としています。

なお、出納整理期間を設けていない団体（会計）と出納整理期間を設けている団体（会計）との間で、

出納整理期間に現金の受払い等があった場合は、現金の受払い等が終了したものとして調整しています。 

（３）表示単位未満の取扱い

百万円未満を四捨五入して表示しているため、合計金額が一致しない場合があります。

（４） 売却可能資産の範囲及び内訳は、次のとおりです。

ア 範囲

令和４年度予算において、計上している財産収入（不動産売払収入）

イ 内訳

事業用資産 －百万円（  －百万円）

土地 －百万円（ －百万円）

建物 －百万円（  －百万円）

上記の予算計上額は不動産鑑定額によっています。（ ）書きは、貸借対照表における簿価を記

載しています。
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１．貸借対照表の内容に関する明細
（１）資産項目の明細
①有形固定資産の明細

令和３年度決算　全体会計

単位：百万円

区分 前年度末残高　Ａ 本年度増加額　Ｂ 本年度減少額　Ｃ
本年度末残高
Ｄ＝Ａ＋Ｂ-Ｃ

本年度末
減価償却累計額　Ｅ

本年度償却額　Ｆ
差引本年度末残高

Ｇ＝Ｄ－Ｅ

事業用資産 371,495 7,873 818 378,550 164,446 3,945 214,104

土地 135,163 361 78 135,445 0 0 135,445

立木竹 2 0 0 2 0 0 2

建物 198,273 5,538 238 203,573 129,637 3,801 73,937

工作物 37,061 155 0 37,215 34,809 144 2,406

船舶 0 0 0 0 0 0 0

浮標等 0 0 0 0 0 0 0

航空機 0 0 0 0 0 0 0

その他 0 0 0 0 0 0 0

建設仮勘定 997 1,818 502 2,314 0 0 2,314

インフラ資産 860,243 10,664 3,892 867,016 163,129 9,629 703,887

土地 488,624 646 0 489,269 0 0 489,269

建物 5,653 87 0 5,740 3,099 135 2,641

工作物 364,394 5,014 68 369,340 160,030 9,495 209,309

その他 0 0 0 0 0 0 0

建設仮勘定 1,573 4,918 3,824 2,667 0 0 2,667

物品 30,529 1,358 910 30,977 22,005 1,527 8,971

合計 1,262,267 19,895 5,620 1,276,542 349,580 15,102 926,962
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１．貸借対照表の内容に関する明細
（１）資産項目の明細
②有形固定資産の行政目的別明細

令和３年度決算　全体会計

単位：百万円

区分
生活インフラ・

国土保全
教育 福祉 環境衛生 産業振興 消防 総務 合計

事業用資産 12,520 121,472 8,553 49,463 676 5,875 15,545 214,104

土地 6,654 88,715 5,568 21,450 264 2,067 10,728 135,445

立木竹 0 0 0 2 0 0 0 2

建物 5,163 32,366 2,924 25,047 391 3,331 4,714 73,937

工作物 621 248 61 913 21 473 70 2,406

船舶 0 0 0 0 0 0 0 0

浮標等 0 0 0 0 0 0 0 0

航空機 0 0 0 0 0 0 0 0

その他 0 0 0 0 0 0 0 0

建設仮勘定 81 142 0 2,052 0 4 34 2,314

インフラ資産 690,109 960 0 12,750 31 0 37 703,887

土地 488,237 0 0 1,002 31 0 0 489,269

建物 1,703 300 0 606 0 0 32 2,641

工作物 197,561 645 0 11,098 0 0 5 209,309

その他 0 0 0 0 0 0 0 0

建設仮勘定 2,608 15 0 44 0 0 0 2,667

物品 2,115 1,072 21 4,538 0 404 821 8,971

合計 704,743 123,504 8,574 66,751 707 6,279 16,403 926,962
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全体精算表
令和３年度

全体貸借対照表内訳表
（単位：百万円）

松戸市水道事業 松戸市病院事業 松戸市下水道事業
国民健康保険特別

会計
松戸競輪特別会計

公設地方卸売市場
事業特別会計

後期高齢者医療特
別会計

駐車場事業特別会
計

介護保険特別会計

松戸都市計画事業
新松戸駅東側地区
土地区画整理事業

特別会計
【資産の部】

固定資産 803,314 803,314 0 803,314 13,899 29,260 138,017 777 265 0 4 527 3,108 383 989,554 0 △29,943 959,611

　有形固定資産 754,072 754,072 0 754,072 13,899 27,723 130,083 0 265 0 0 527 10 383 926,962 0 0 926,962

　　事業用資産 188,489 188,489 0 188,489 0 24,434 0 0 265 0 0 527 6 383 214,104 0 0 214,104

土地 129,496 129,496 0 129,496 0 5,615 0 0 0 0 0 0 6 328 135,445 0 0 135,445

立木竹 - 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 2

建物 178,625 178,625 0 178,625 0 24,431 0 0 401 0 0 92 3 21 203,573 0 0 203,573

建物減価償却累計額 △123,289 △123,289 0 △123,289 0 △6,182 0 0 △136 0 0 △24 △3 △3 △129,637 0 0 △129,637

工作物 34,931 34,931 0 34,931 0 770 0 0 0 0 0 1,514 0 0 37,215 0 0 37,215

工作物減価償却累計額 △33,516 △33,516 0 △33,516 0 △203 0 0 0 0 0 △1,090 0 0 △34,809 0 0 △34,809

船舶 - 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

船舶減価償却累計額 - 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

浮標等 - 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

浮標等減価償却累計額 - 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

航空機 - 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

航空機減価償却累計額 - 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

その他 - 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

その他減価償却累計額 - 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

建設仮勘定 2,243 2,243 0 2,243 0 0 0 0 0 0 0 34 0 36 2,314 0 0 2,314

インフラ資産 562,911 562,911 0 562,911 12,707 0 128,269 0 0 0 0 0 0 0 703,887 0 0 703,887

土地 486,656 486,656 0 486,656 959 0 1,655 0 0 0 0 0 0 0 489,269 0 0 489,269

建物 3,156 3,156 0 3,156 1,026 0 1,558 0 0 0 0 0 0 0 5,740 0 0 5,740

建物減価償却累計額 △2,405 △2,405 0 △2,405 △420 0 △273 0 0 0 0 0 0 0 △3,099 0 0 △3,099

工作物 204,754 204,754 0 204,754 20,303 0 144,283 0 0 0 0 0 0 0 369,340 0 0 369,340

工作物減価償却累計額 △130,879 △130,879 0 △130,879 △9,204 0 △19,947 0 0 0 0 0 0 0 △160,030 0 0 △160,030

その他 - 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

その他減価償却累計額 - 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

建設仮勘定 1,629 1,629 0 1,629 44 0 994 0 0 0 0 0 0 0 2,667 0 0 2,667

　　物品 14,710 14,710 0 14,710 3,058 10,342 2,715 36 4 1 0 22 89 0 30,977 0 0 30,977

　　物品減価償却累計額 △12,038 △12,038 0 △12,038 △1,865 △7,052 △901 △36 △4 △1 0 △22 △85 0 △22,005 0 0 △22,005

　無形固定資産 138 138 0 138 0 11 7,929 0 0 0 0 0 0 0 8,078 0 0 8,078

ソフトウェア 25 25 0 25 0 0 121 0 0 0 0 0 0 0 146 0 0 146

　　その他 113 113 0 113 0 11 7,808 0 0 0 0 0 0 0 7,932 0 0 7,932

　投資その他の資産 49,104 49,104 0 49,104 0 1,526 5 777 0 0 4 0 3,098 0 54,514 0 △29,943 24,572

　　投資及び出資金 31,863 31,863 0 31,863 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 31,868 0 △29,943 1,925

有価証券 249 249 0 249 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 249 0 0 249

出資金 1,671 1,671 0 1,671 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 1,676 0 0 1,676

その他 29,943 29,943 0 29,943 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 29,943 0 △29,943 0

　　投資損失引当金 - 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　長期延滞債権 1,959 1,959 0 1,959 0 0 0 1,263 0 0 26 0 111 0 3,359 0 0 3,359

　　長期貸付金 43 43 0 43 0 192 0 0 0 0 0 0 0 0 235 0 0 235

　基金 15,537 15,537 0 15,537 0 0 0 0 0 0 0 0 3,063 0 18,599 0 0 18,599

　　減債基金 2,248 2,248 0 2,248 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,248 0 0 2,248

　　その他 13,289 13,289 0 13,289 0 0 0 0 0 0 0 0 3,063 0 16,351 0 0 16,351

　その他 - 0 0 0 0 1,380 0 0 0 0 0 0 0 0 1,380 0 0 1,380

　徴収不能引当金 △298 △298 0 △298 0 △46 0 △486 0 0 △22 0 △76 0 △928 0 0 △928

流動資産 29,006 29,006 0 29,006 2,089 12,156 2,549 2,203 3,113 10 66 91 1,003 54 52,340 0 △125 52,215

　現金預金 12,445 12,445 0 12,445 1,945 8,061 1,060 633 1,481 10 40 91 928 54 26,747 0 0 26,747

　未収金 791 791 0 791 81 4,069 1,543 816 0 0 26 0 75 0 7,401 0 △125 7,276

　短期貸付金 10 10 0 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 0 0 10

　基金 15,718 15,718 0 15,718 0 0 0 755 1,632 0 0 0 0 0 18,105 0 0 18,105

　　財政調整基金 15,718 15,718 0 15,718 0 0 0 755 1,632 0 0 0 0 0 18,105 0 0 18,105

　　減債基金 - 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　棚卸資産 44 44 0 44 5 60 1 0 0 0 0 0 0 0 110 0 0 110

　その他 - 0 0 0 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0 60 0 0 60

　徴収不能引当金 △1 △1 0 △1 △1 △34 △56 △0 0 0 0 0 0 0 △93 0 0 △93

 資 産 合 計 832,320 832,320 0 832,320 15,988 41,416 140,565 2,981 3,378 10 70 619 4,111 437 1,041,894 0 △30,068 1,011,826

【負債の部】

固定負債 132,474 132,474 0 132,474 6,808 24,666 106,867 295 45 31 85 0 258 261 271,792 0 △88 271,704

　地方債 113,415 113,415 0 113,415 2,502 19,604 43,104 0 0 0 0 0 0 246 178,872 0 0 178,872

　長期未払金 50 50 0 50 0 0 0 69 0 0 17 0 80 0 216 0 0 216

　退職手当引当金 17,860 17,860 0 17,860 65 2,504 154 226 45 31 69 0 178 14 21,147 0 0 21,147

　損失補償等引当金 - 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　その他 1,149 1,149 0 1,149 4,241 2,558 63,608 0 0 0 0 0 0 0 71,557 0 △88 71,469

流動負債 17,605 17,605 0 17,605 514 3,900 4,507 35 8 2 15 0 45 3 26,633 0 △125 26,508

　1年内償還予定地方債 12,650 12,650 0 12,650 205 1,140 3,866 0 0 0 0 0 0 0 17,861 0 0 17,861

　未払金 10 10 0 10 142 1,953 592 11 0 0 11 0 16 0 2,736 0 0 2,736

　未払費用 - 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　前受金 - 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　前受収益 - 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　賞与等引当金 1,645 1,645 0 1,645 16 692 29 24 8 2 4 0 28 3 2,452 0 0 2,452

　預り金 2,639 2,639 0 2,639 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,639 0 0 2,639

　その他 661 661 0 661 152 114 19 0 0 0 0 0 0 0 946 0 △125 820

負債合計 150,080 150,080 0 150,080 7,323 28,566 111,374 330 53 33 100 0 303 263 298,425 0 △213 298,212

【純資産の部】

固定資産等形成分 819,041 819,041 0 819,041 13,899 29,260 138,017 1,532 1,897 0 4 527 3,108 383 1,007,668 0 △29,943 977,725

余剰分（不足分） △136,801 △136,801 0 △136,801 △5,234 △16,410 △108,825 1,119 1,428 △24 △35 91 700 △209 △264,199 0 88 △264,111

他団体等出資分 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

純資産合計 682,241 682,241 0 682,241 8,665 12,850 29,192 2,651 3,325 △24 △31 619 3,808 174 743,469 0 △29,855 713,614

 負債及び純資産合計 832,320 832,320 0 832,320 15,988 41,416 140,565 2,981 3,378 10 70 619 4,111 437 1,041,894 0 △30,068 1,011,826

勘定科目

一般会計等財務書類 全体財務書類

一般会計
総計

（単純合算）
相殺消去 純計

地方公営事業会計

総計
（単純合算）

公営企業会計 その他

連結修正等 相殺消去 純計
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連結精算表
令和３年度

全体行政コスト計算書内訳表

松戸市水道事業 松戸市病院事業 松戸市下水道事業
国民健康保険特別

会計
松戸競輪特別会計

公設地方卸売市場
事業特別会計

後期高齢者医療特
別会計

駐車場事業特別会
計

介護保険特別会計

松戸都市計画事業
新松戸駅東側地区
土地区画整理事業

特別会計

純経常行政コスト 156,162 156,162 0 156,162 44 5,827 3,681 43,832 △ 84 59 6,551 42 38,535 107 254,755 0 △ 14,226 240,529

　経常費用 162,782 162,782 0 162,782 1,444 24,958 10,800 43,923 25,369 99 6,579 130 38,537 107 314,727 0 △ 15,412 299,315

　　業務費用 78,977 78,977 0 78,977 1,444 24,697 7,878 1,527 24,311 88 146 108 1,836 74 141,087 0 △ 115 140,972

　　人件費 28,738 28,738 0 28,738 154 12,973 274 400 183 32 79 0 527 42 43,403 0 △ 0 43,403

職員給与費 22,996 22,996 0 22,996 133 10,545 197 319 74 26 64 0 370 39 34,765 0 △ 0 34,765

賞与等引当金繰入額 1,645 1,645 0 1,645 12 692 16 24 8 2 4 0 28 3 2,435 0 0 2,435

退職手当引当金繰入額 1,468 1,468 0 1,468 8 615 58 16 - - 5 0 3 0 2,174 0 0 2,174

その他 2,629 2,629 0 2,629 0 1,121 2 41 100 4 6 0 125 0 4,029 0 0 4,029

　　物件費等 48,651 48,651 0 48,651 1,232 10,673 6,599 639 5,668 56 51 108 477 32 74,188 0 △ 114 74,074

物件費 37,730 37,730 0 37,730 641 8,646 724 639 5,481 56 51 59 460 29 54,517 0 △ 114 54,403

維持補修費 2,617 2,617 0 2,617 37 187 182 - 179 0 0 10 0 0 3,213 0 0 3,213

減価償却費 8,305 8,305 0 8,305 554 1,840 5,693 - 8 - 0 38 17 3 16,457 0 0 16,457

その他 0 0 0 0 0 0 0 - - - 0 0 0 0 0 0 0 0

　　その他の業務費用 1,587 1,587 0 1,587 58 1,051 1,005 488 18,460 0 16 0 831 0 23,496 0 △ 1 23,495

支払利息 349 349 0 349 56 125 791 - - - 0 0 0 0 1,319 0 0 1,319

徴収不能引当金繰入額 195 195 0 195 1 45 55 402 - - 15 0 73 0 787 0 0 787

その他 1,043 1,043 0 1,043 1 881 160 86 18,460 0 1 0 758 0 21,390 0 △ 1 21,389

　移転費用 83,805 83,805 0 83,805 0 261 2,922 42,396 1,058 10 6,433 21 36,701 33 173,640 0 △ 15,297 158,343

　　補助金等 24,985 24,985 0 24,985 0 80 2,922 42,276 744 9 6,422 0 35,948 0 113,386 0 △ 4,046 109,340

　　社会保障給付 48,768 48,768 0 48,768 0 0 0 10 - - 0 0 13 0 48,791 0 △ 2 48,789

　　他会計への繰出金 10,038 10,038 0 10,038 0 0 0 111 300 - 10 18 740 32 11,249 0 △ 11,249 0

　　その他 14 14 0 14 0 181 0 - 14 1 0 3 0 0 214 0 0 214

経常収益 6,621 6,621 0 6,621 1,399 19,132 7,119 91 25,453 40 28 88 2 0 59,972 0 △ 1,186 58,786

　使用料及び手数料 2,866 2,866 0 2,866 1,168 18,259 6,316 0 - - 0 0 0 0 28,609 0 △ 81 28,528

　その他 3,755 3,755 0 3,755 232 873 803 91 25,453 40 28 88 2 0 31,363 0 △ 1,105 30,258

純行政コスト 156,329 156,329 0 156,329 63 5,863 3,492 43,832 △ 84 59 6,551 42 38,535 107 254,789 0 △ 14,226 240,563

臨時損失 172 172 0 172 19 39 9 0 0 0 0 0 0 0 238 0 0 238

　災害復旧事業費 0 0 0 0 0 0 0 - - - 0 0 0 0 0 0 0 0

　資産除売却損 172 172 0 172 19 35 4 - - - 0 0 0 0 230 0 0 230

　投資損失引当金繰入額 0 0 0 0 0 0 0 - - - 0 0 0 0 0 0 0 0

　損失補償等引当金繰入額 0 0 0 0 0 0 0 - - - 0 0 0 0 0 0 0 0

　その他 0 0 0 0 0 3 5 - - - 0 0 0 0 8 0 0 8

臨時利益 4 4 0 4 0 2 198 0 0 0 0 0 0 0 204 0 0 204

　資産売却益 4 4 0 4 0 1 0 - - - 0 0 0 0 5 0 0 5

　　その他 0 0 0 0 0 1 198 - - - 0 0 0 0 200 0 0 200

公営企業会計 その他

連結修正等 相殺消去 純計

一般会計等財務書類 全体財務書類

一般会計
総計

（単純合算）
相殺消去 純計

地方公営事業会計

総計
（単純合算）
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全体精算表
令和３年度

全体純資産変動計算書

松戸市水道事業 松戸市病院事業 松戸市下水道事業
国民健康保険特別

会計
松戸競輪特別会計

公設地方卸売市場
事業特別会計

後期高齢者医療特
別会計

駐車場事業特別会
計

介護保険特別会計

松戸都市計画事業
新松戸駅東側地区
土地区画整理事業

特別会計

前年度末純資産残高 673,370 673,370 0 673,370 8,515 12,159 27,165 4,097 3,240 △28 △31 661 4,727 123 733,998 0 △27,735 706,263

　純行政コスト（△） △156,329 △156,329 0 △156,329 △63 △5,863 △3,492 △43,832 84 △59 △6,551 △42 △38,535 △107 △254,789 0 14,226 △240,563

　財源 164,918 164,918 0 164,918 198 5,798 2,914 42,400 0 63 6,551 0 37,617 158 260,617 0 △14,223 246,394

　税収等 97,962 97,962 0 97,962 196 2,299 2,090 12,660 0 63 6,551 0 24,089 130 146,040 0 △14,223 131,817

　国県等補助金 66,956 66,956 0 66,956 3 3,499 824 29,740 0 - - 0 13,528 28 114,577 0 0 114,577

本年度差額 8,588 8,588 0 8,588 135 △66 △577 △1,433 84 4 1 △42 △918 51 5,828 0 3 5,831

資産評価差額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

無償所管換等 259 259 0 259 15 0 1,237 △14 0 0 0 0 0 0 1,496 0 0 1,496

他団体出資等分の増加 - 0 0 0 0 0 0 - - - - - - - 0 0 0 0

他団体出資等分の減少 - 0 0 0 0 0 0 - - - - - - - 0 0 0 0

その他 24 24 0 24 0 756 1,367 - 0 - - 0 - - 2,147 0 △2,123 24

本年度純資産変動額 8,871 8,871 0 8,871 150 690 2,026 △1,446 84 4 1 △42 △918 51 9,471 0 △2,120 7,351

本年度末純資産残高 682,241 682,241 0 682,241 8,665 12,850 29,192 2,651 3,325 △24 △31 619 3,808 174 743,469 0 △29,855 713,614

一般会計等財務書類 全体財務書類

一般会計
総計

（単純合算）
相殺消去 純計

地方公営事業会計

総計
（単純合算）

公営企業会計 その他

連結修正等 相殺消去 純計
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全体精算表
令和３年度

全体資金収支計算書内訳表
（単位：百万円）

松戸市水道事業 松戸市病院事業 松戸市下水道事業
国民健康保険特別会

計
松戸競輪特別会計

公設地方卸売市場事
業特別会計

後期高齢者医療特別
会計

駐車場事業特別会計 介護保険特別会計

松戸都市計画事業新
松戸駅東側地区土地
区画整理事業特別会

計

【業務活動収支】

　業務支出 154,465 154,465 0 154,465 882 22,604 5,038 43,536 25,361 104 6,573 91 38,486 106 297,247 0 △ 15,412 281,835

　　業務費用支出 70,660 70,660 0 70,660 882 22,522 2,117 1,140 24,303 93 140 70 1,785 73 123,787 0 △ 115 123,672

人件費支出 28,954 28,954 0 28,954 151 12,689 282 401 183 37 75 0 555 44 43,372 0 △ 0 43,372

物件費等支出 40,347 40,347 0 40,347 673 8,786 836 639 5,660 56 51 70 460 29 57,609 0 △ 114 57,495

支払利息支出 349 349 0 349 56 125 791 0 0 0 0 0 0 0 1,319 0 0 1,319

その他の支出 1,010 1,010 0 1,010 2 922 208 100 18,460 0 15 0 770 0 21,487 0 △ 1 21,486

　　移転費用支出 83,805 83,805 0 83,805 0 81 2,922 42,396 1,058 10 6,433 21 36,701 33 173,460 0 △ 15,297 158,163

補助金等支出 24,985 24,985 0 24,985 0 80 2,922 42,276 744 9 6,422 0 35,948 0 113,386 0 △ 4,046 109,340

社会保障給付支出 48,768 48,768 0 48,768 0 0 0 10 0 0 0 0 13 0 48,791 0 △ 2 48,789

他会計への繰出支出 10,038 10,038 0 10,038 0 0 0 111 300 0 10 18 740 32 11,249 0 △ 11,249 0

その他の支出 14 14 0 14 0 1 0 0 14 1 0 3 0 0 34 0 0 34

　業務収入 168,419 168,419 0 168,419 1,402 24,795 8,288 42,143 25,426 103 6,573 88 37,572 130 314,938 0 △ 15,375 299,564

　　税収等収入 98,037 98,037 0 98,037 0 2,183 1,069 12,374 0 63 6,544 0 24,043 130 144,444 0 △ 14,188 130,256

　　国県等補助金収入 63,786 63,786 0 63,786 0 3,499 0 29,682 0 0 0 0 13,528 0 110,494 0 0 110,494

　　使用料及び手数料収入 2,866 2,866 0 2,866 1,170 18,241 6,415 0 0 0 0 0 0 0 28,692 0 △ 81 28,611

　　その他の収入 3,730 3,730 0 3,730 232 873 803 87 25,426 40 28 88 2 0 31,308 0 △ 1,105 30,202

　臨時支出 0 0 0 0 0 35 5 0 0 0 0 0 0 0 40 0 0 40

　　災害復旧事業費支出 - 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　その他の支出 - 0 0 0 0 35 5 0 0 0 0 0 0 0 40 0 0 40

　臨時収入 0 0 0 0 0 1 198 58 0 0 0 0 0 0 257 0 0 257

業務活動収支 13,954 13,954 0 13,954 520 2,158 3,443 △ 1,336 65 △ 1 △ 0 △ 4 △ 914 24 17,908 0 38 17,946

【投資活動収支】

　投資活動支出 18,812 18,812 0 18,812 223 729 4,232 0 0 0 0 0 414 306 24,715 0 △ 2,123 22,591

　　公共施設等整備費支出 10,197 10,197 0 10,197 223 695 4,232 0 0 0 0 0 0 306 15,653 0 0 15,653

　　基金積立金支出 6,370 6,370 0 6,370 0 0 0 0 0 0 0 0 414 0 6,784 0 0 6,784

　　投資及び出資金支出 2,123 2,123 0 2,123 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,123 0 △ 2,123 0

　　貸付金支出 121 121 0 121 0 33 0 0 0 0 0 0 0 0 154 0 0 154

　　その他の支出 - 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　投資活動収入 3,992 3,992 0 3,992 56 97 1,297 1,282 0 0 0 0 0 28 6,753 0 △ 38 6,715

　　国県等補助金収入 3,170 3,170 0 3,170 0 50 1,112 0 0 0 0 0 0 28 4,360 0 0 4,360

　　基金取崩収入 657 657 0 657 0 0 0 1,282 0 0 0 0 0 0 1,940 0 0 1,940

　　貸付金元金回収収入 122 122 0 122 0 19 0 0 0 0 0 0 0 0 141 0 0 141

　　資産売却収入 43 43 0 43 0 7 0 0 0 0 0 0 0 0 50 0 0 50

　　その他の収入 - 0 0 0 56 21 185 0 0 0 0 0 0 0 262 0 △ 38 224

投資活動収支 △ 14,819 △ 14,819 0 △ 14,819 △ 167 △ 632 △ 2,935 1,282 0 0 0 0 △ 414 △ 278 △ 17,962 0 2,086 △ 15,876

【財務活動収支】

　財務活動支出 12,491 12,491 0 12,491 200 1,423 4,061 0 0 0 0 0 16 0 18,192 0 0 18,192

　　地方債等償還支出 11,640 11,640 0 11,640 200 1,423 4,061 0 0 0 0 0 0 0 17,325 0 0 17,325

　　その他の支出 850 850 0 850 0 0 0 0 0 0 0 0 16 0 867 0 0 867

　財務活動収入 16,441 16,441 0 16,441 0 1,587 3,922 0 0 0 0 0 0 246 22,196 0 △ 2,123 20,073

　　地方債等発行収入 16,441 16,441 0 16,441 0 831 2,555 0 0 0 0 0 0 246 20,073 0 0 20,073

　　その他の収入 - 0 0 0 0 756 1,367 0 0 0 0 0 0 0 2,123 0 △ 2,123 0

財務活動収支 3,950 3,950 0 3,950 △ 200 163 △ 139 0 0 0 0 0 △ 16 246 4,004 0 △ 2,123 1,881

本年度資金収支額 3,085 3,085 0 3,085 153 1,689 369 △ 53 65 △ 1 △ 0 △ 4 △ 1,344 △ 8 3,951 0 0 3,951

前年度末資金残高 6,721 6,721 0 6,721 1,791 6,371 691 686 1,416 10 40 95 2,272 62 20,157 0 0 20,157

本年度末資金残高 9,806 9,806 0 9,806 1,945 8,061 1,060 633 1,481 10 40 91 928 54 24,108 0 0 24,108

前年度末歳計外現金残高 2,573 2,573 0 2,573 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,573 0 0 2,573

本年度歳計外現金増減額 65 65 0 65 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 65 0 0 65

本年度末歳計外現金残高 2,639 2,639 0 2,639 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,639 0 0 2,639

本年度末現金預金残高 12,445 12,445 0 12,445 1,945 8,061 1,060 633 1,481 10 40 91 928 54 26,747 0 0 26,747

公営企業会計 その他

連結修正等 相殺消去 純計

一般会計等財務書類 全体財務書類

一般会計
総計

（単純合算）
相殺消去 純計

地方公営事業会計

総計
（単純合算）
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